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KẾ HOẠCH 
TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ ĐỊNH SỐ 60/2021/NĐ-CP NGÀY 21/6/2021 CỦA 

CHÍNH PHỦ QUY ĐỊNH CƠ CHẾ TỰ CHỦ TÀI CHÍNH CỦA ĐƠN VỊ SỰ NGHIỆP 

CÔNG LẬP NGÀNH Y TẾ TỈNH QUẢNG NGÃI 
 

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy 

định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; 
Căn cứ Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 17/6/2022 của UBND tỉnh Quảng 

Ngãi triển khai thực hiện Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính 
phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập. 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Đảm bảo triển khai kịp thời, thống nhất, đồng bộ và toàn diện các quy định tại 

Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ. 
2. Đẩy mạnh xã hội hóa dịch vụ y tế trên địa bàn tỉnh, giảm dần hỗ trợ kinh phí từ 

ngân sách Nhà nước đối với các dịch vụ công. Khuyến khích, tạo điều kiện, thiết 
lập môi trường hoạt động bình đẳng, cạnh tranh nhằm thu hút các tổ chức, cá nhân 
thuộc mọi thành phần kinh tế tham gia dịch vụ sự nghiệp công, không ngừng nâng 

cao chất lượng dịch vụ y tế công phục vụ Nhân dân. 
3. Xác định cụ thể nội dung, tiến độ, thời hạn hoàn thành công việc và trách nhiệm 

của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc triển khai thực hiện Nghị định số 
60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 
Các Phòng, ban thuộc Sở Y tế và các đơn vị trực thuộc Sở căn cứ Nghị định 

số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ và chức năng, nhiệm vụ được 
giao triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau: 

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền và phổ biến Nghị định số 60/2021/NĐ-CP 
ngày 21/6/2021 của Chính phủ và các văn bản có liên quan đến các cơ quan, 

đơn vị. 
- Các Phòng, ban thuộc Sở Y tế và các đơn vị trực thuộc Sở tổ chức tuyên truyền 

về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập quy định tại Nghị định số 
60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ và các văn bản có liên quan đến 
các đơn vị sự nghiệp thuộc phạm vi quản lý của ngành, địa phương. 

- Tổ chức hoặc tham gia các lớp tập huấn triển khai thực hiện Nghị định số 
60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ 

2. Các Phòng, ban và các đơn vị trực thuộc Sở Y tế theo phân công nhiệm vụ 
tại Kế hoạch này chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, tham 

mưu Sở Y tế xây dựng trình cấp có thẩm quyền: 
a) Xây dựng danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách Nhà nước thuộc 

phạm vi quản lý theo quy định tại Điều 4, Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 
21/6/2021 của Chính phủ cho phù hợp với tình hình thực tế trong từng thời kỳ. 
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b) Xây dựng định mức kinh tế - kỹ thuật, định mức chi phí (nếu có) làm cơ sở ban 
hành đơn giá, giá dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách Nhà nước theo quy 

định của pháp luật để làm cơ sở giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung ứng 
dịch vụ sự nghiệp công theo quy định tại Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 

10/4/2019 của Chính phủ. 
c) Xây dựng tiêu chí, tiêu chuẩn chất lượng dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân 

sách Nhà nước; cơ chế giám sát, đánh giá, kiểm định chất lượng và quy chế kiểm 
tra, nghiệm thu dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách Nhà nước thuộc phạm 

vi quản lý; hiệu quả hoạt động của đơn vị sự nghiệp công. 
3. Xây dựng phương án tự chủ tài chính  
a) Các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Y tế xây dựng phương án tự chủ tài 

chính của đơn vị  
b) Trên cơ sở phương án tự chủ tài chính của các đơn vị sự nghiệp y tế công lập, 

Sở Y tế thẩm định và xây dựng phương án tự chủ cho ngành Y tế, gửi Sở Tài chính 
xin ý kiến. 

c) Lưu ý: 
- Đối với đơn vị sự nghiệp công lập đã được cơ quan có thẩm quyền phân loại là 

đơn vị nhóm 1 hoặc nhóm 2 tiếp tục thực hiện theo các quy định về cơ chế tự chủ 
tài chính quy định tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính 

phủ; không được điều chỉnh phân loại sang đơn vị nhóm 3 hoặc nhóm 4 trong giai 
đoạn ổn định phân loại 05 năm hoặc sau giai đoạn ổn định 05 năm, trừ trường hợp 

bất khả kháng do nguyên nhân khách quan (như thiên tai, dịch bệnh) hoặc được cơ 
quan có thẩm quyền điều chỉnh về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định 
của pháp luật dẫn đến biến động nguồn thu của đơn vị và làm thay đổi mức độ tự 

chủ tài chính. 
- Đơn vị nhóm 1 và nhóm 2 có trách nhiệm bổ sung hồ sơ, báo cáo cơ quan quản lý 

cấp trên để triển khai việc giao đất đai, tài sản công theo quy định của pháp luật. 
- Cơ quan quản lý cấp trên thực hiện sắp xếp tổ chức lại hoặc giải thể các đơn vị sự 

nghiệp công hoạt động không hiệu quả theo quy định của Chính phủ về thành lập, 
tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập. 

4. Chế độ báo cáo kết quả thực hiện cơ chế  tự chủ tài chính và rà soát, nâng 
mức độ tự chủ tài chính của các đơn vị sự nghiệp công lập. 

a) Hằng năm, trên cơ sở báo cáo của các đơn vị sự nghiệp y tế công lập, Sở Y tế 
báo cáo kết quả thực hiện cơ chế tự chủ tài chính gửi Sở Tài chính tổng hợp, báo 

cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Tài chính. 
b) Sau mỗi thời kỳ ổn định (05 năm) Sở Y tế rà soát, nâng mức độ tự chủ tài chính 

của các đơn vị nhóm 3 (trừ đơn vị sự nghiệp công cung cấp dịch vụ sự nghiệp  công 
cơ bản, thiết yếu, không có nguồn thu sự nghiệp); báo cáo đánh giá kết quả thực 
hiện quy định tại khoản 4, Điều 35 Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 

của Chính phủ gửi Sở Tài chính tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Tài 
chính. Lộ trình cụ thể như sau: 

- Chuyển ít nhất 30% số lượng đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm từ 70% đến 
dưới 100% chi thường xuyên sang đơn vị nhóm 2; 
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- Chuyển ít nhất 30% số lượng đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm từ 30% đến 
dưới 70% chi thường xuyên sang đơn vị sự nghiệp công tự bảo đảm từ 70% đến 

dưới 100% chi thường xuyên; 
- Chuyển ít nhất 30% số lượng đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm từ 10% đến 

dưới 30% chi thường xuyên sang đơn vị sự nghiệp công tự bảo đảm từ 30% đến 
dưới 70% chi thường xuyên. 

5. Về xây dựng Đề án liên doanh, liên kết. 
Đơn vị sự nghiệp y tế công xây dựng Đề án liên doanh, liên kết (nếu có) gửi 

Sở Y tế để trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt sau khi có ý kiến của 
Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh. Đối với đơn vị có thành lập Hội đồng quản 
lý, Hội đồng trường, đơn vị báo cáo Hội đồng thông qua đề án trước khi trình cấp 

có thẩm quyền phê duyệt. 
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra, Trưởng các Phòng chức năng Sở Y tế; Thủ 
trưởng các  đơn vị sự nghiệp công y tế công lập trực thuộc Sở và các cơ quan, đơn 

vị có liên quan trong phạm vi quản lý chủ động phối hợp, tích cực triển khai thực 
hiện Kế hoạch này theo nhiệm vụ được phân công, đảm bảo đúng tiến độ, chất 

lượng, hiệu quả. 
2. Thủ trưởng đơn vị sự nghiệp y tế công lập bảo đảm chất lượng dịch vụ sự 

nghiệp công theo các tiêu chí, tiêu chuẩn do cơ quan Nhà nước có thẩm quyền quy 
định, tổ chức triển khai các dịch vụ và thực hiện chế độ thu - chi, báo cáo hoạt 

động theo quy định. 
3. Yêu cầu các Phòng chức năng thuộc Sở Y tế và các đơn vị sự nghiệp y tế công 
lập trực thuộc Sở nghiêm túc thực hiện Kế hoạch này./. 

 Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (báo cáo); 
- Sở Tài chính; 
- Các Phòng chức năng thuộc Sở Y tế; 
- Các Đơn vị trực thuộc Sở; 
-  Lưu: VT, KHTC. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 
 

 
 

 
Phạm Minh Đức 
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PHỤ LỤC 
PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI NGHỊ ĐỊNH 60/2021/NĐ-CP 

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số        /KH-SYT  ngày     /6/2022 của Sở Y tế) 

TT Nội dung tham mưu Đơn vị chủ trì 
Đơn vị phối 

hợp 

Thời gian 

hoàn 

thành 
Ghi chú 

1 

Xây dựng Danh mục 

dịch vụ sự nghiệp công 

sử dụng ngân sách nhà 

nước thuộc lĩnh vực sự 

nghiệp y tế - dân số 

Phòng Kế 
hoạch- Tài 

chính 

Phòng Nghiệp 
vụ Y; Phòng 

Tổ chức- Cán 

bộ; các đơn vị 
trực thuộc  

Chậm nhất  
đến 31/10/ 

2022  

Thực hiện 
theo quy định 

tại Điều 4, 
Nghị định số 
60/2021/NĐ-

CP ngày 
21/6/2021 của 

Chính phủ 
(NĐ 60) 

2 

Xây dựng định mức 

kinh tế - kỹ thuật, định 

mức chi phí (nếu có) 

làm cơ sở ban hành 

đơn giá, giá dịch vụ sự 

nghiệp công sử dụng 

ngân sách nhà nước 

theo quy định của pháp 

luật về giá và quy định 

của các pháp luật khác 

có liên quan để làm cơ 

sở giao nhiệm vụ, đặt 

hàng hoặc đấu thầu 

cung ứng dịch vụ sự 

nghiệp công theo quy 

định tại Nghị định số 

32/2019/NĐ-CP ngày 

10/4/2019 của Chính 

phủ 

Phòng Kế 
hoạch- Tài 

chính 

Phòng Nghiệp 
vụ Y; Phòng 

Tổ chức- Cán 

bộ; các đơn vị 
trực thuộc 

Chậm nhất  
đến 31/10/ 

2022 

Thực hiện 
theo quy 
định tại 

Điều 37, 
NĐ 60 

3 

Xây dựng tiêu chí, tiêu 

chuẩn chất lượng dịch 

vụ sự nghiệp công sử 

dụng ngân sách nhà 

nước; cơ chế giám sát, 

đánh giá, kiểm định 

chất lượng và quy chế 

kiểm tra, nghiệm thu 

dịch vụ sự nghiệp công 

sử dụng ngân sách nhà 

nước thuộc phạm vi 

quản lý; hiệu quả hoạt 

động của đơn vị sự 

nghiệp công 

Phòng Kế 
hoạch- Tài 

chính 

Phòng Nghiệp 

vụ Y; Phòng 
Tổ chức- Cán 
bộ; Thanh tra 

Sở; các đơn vị 
trực thuộc 

Chậm nhất  
đến 31/10/ 

2022 

Thực hiện 

theo quy 
định tại 

Điều 37, 
NĐ 60  

4 Xây dựng giá dịch vụ Phòng Kế Phòng Nghiệp Năm 2023 Thực hiện 
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sự nghiệp công theo 

thẩm quyền hoặc trình 

cấp có thẩm quyền ban 

hành 

hoạch- Tài 
chính 

vụ Y; Phòng 
Tổ chức- Cán 

bộ; các đơn vị 
trực thuộc 

và các năm 
tiếp theo 

theo quy 
định tại 

Điều 5, NĐ 
60 

5 

Xây dựng phương án 

tự chủ tài chính của 

các đơn vị sự nghiệp Y 

tế công lập  

Phòng Kế 
hoạch- Tài 

chính; các đơn 
vị sự nghiệp y tế 

công lập 

Phòng Tổ 
chức- Cán bộ, 

Phòng Nghiệp 
vụ Y 

Các đơn vị 

hoàn thành 
gửi Sở Y 
tế trước 

ngày 
23/6/2022; 

Sở Y tế tổ 
chức thẩm 
định, gửi 

Sở Tài 
chính 

trước 
30/6/2022  

Thực hiện 
theo quy 
định tại 

Điều 35 và 
Điều 40, 

NĐ 60 

6 

Báo cáo kết quả thực 

hiện cơ chế tự chủ tài 

chính của các đơn vị sự 

nghiệp công lập trực 

thuộc gửi Sở Tài chính 

tổng hợp, báo cáo Ủy 

ban nhân dân tỉnh và 

Bộ Tài chính 

Phòng Kế 
hoạch- Tài 

chính; các đơn 
vị sự nghiệp y tế 

công lập 

Phòng Tổ 
chức- Cán bộ, 

Phòng Nghiệp 
vụ Y 

Hàng năm 

Thực hiện 
theo quy 
định tại 

Điều 37 và 
Điều 38, 

NĐ 60 

7 

Sau mỗi thời kỳ ổn 

định (05 năm) rà soát, 

nâng mức độ tự chủ tài 

chính của các đơn vị 

nhóm 3; báo cáo đánh 

giá kết quả thực hiện 

quy định tại khoản 4, 

Điều 35 Nghị định số 

60/2021/NĐ-CP ngày 

21/6/2021 của Chính 

phủ gửi Sở Tài chính 

tổng hợp, báo cáo Ủy 

ban nhân dân tỉnh và 

Bộ Tài chính 

Phòng Kế 
hoạch- Tài 

chính 

Phòng Nghiệp 
vụ Y; Phòng 

Tổ chức- Cán 

bộ; các đơn vị 
trực thuộc 

Sau mỗi 
thời kỳ ổn 

định 05 
năm 

Thực hiện 

theo quy 
định tại 

Điều 35 và 
Điều 37, 
NĐ 60  

8 
Xây dựng Đề án liên 

doanh, liên kết (nếu có) 

Phòng Kế 
hoạch- Tài 

chính; các đơn 

vị sự nghiệp y tế 
công lập 

Phòng Tổ 
chức- Cán bộ, 

Phòng Nghiệp 
vụ Y 

Hàng năm 

Thực hiện 
theo quy 
định tại 

Điều 25, 
NĐ 60 
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